
事 務 連 絡  

令和 4 年 11 月 17 日 
地区薬剤師会 医療保険担当役員様

公益社団法人 東京都薬剤師会

東京都国民健康保険団体連合会からのお知らせ 

審査結果に係る査定理由の詳細化について（周知依頼） 

平素は当会の会務推進にご尽力賜り心より御礼申し上げます。

さて、今般、東京都国民健康保険団体連合会（国保連合会）より標記に関する周知依頼があり

ました。 

令和 4 年 9 月 9 日付で当会よりお知らせしましたように、保険薬局が国保連合会に請求する

「療養の給付に関する費用」に関しましては、国保連合会での審査後に請求点数に変更が生じ

た際には、令和４年９月審査分から、「増減点・返戻通知書」に、審査結果の理由に応じた区分

ごとの事由記号を用いて通知されているところです。 

今後、明確にしていくため審査結果の事由記号の表記に加え、その理由が段階的に記載

（別紙資料の表記を参照）されていくこととなりますので地区会員薬局にご周知下さいますようお願

い申し上げます。 

なお、当該連絡は、国保連合会のホームページでも公表が予定されております。 

問合先：    東京都国民健康保険団体連合会 

  https://www.tokyo-kokuhoren.or.jp/insurance/ 

審査に関する内容： 審査第１部審査課医科係 電話 03-6238-0259 

調剤報酬の請求・支払及び各種帳票の発送関係： 

審査第２部事務審査第４課 電話 03-6238-0382 

https://www.tokyo-kokuhoren.or.jp/insurance/







